
Licht- und Kraftwerke Helmbrechts GmbH

1. Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen 

Moderne Messeinrichtung / Anschlussnetzbetreiber Anschlussnetzbetreiber Anschlussnutzer Anschlussnutzer

Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG (€) nettto / a  (€) brutto / a  (€) netto / a  (€) brutto / a 
mME 0,00 0,00 21,01 25,00

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen

a) Anschlussnutzer

Intelligentes Messsystem / Anschlussnetzbetreiber Anschlussnetzbetreiber Anschlussnutzer Anschlussnutzer

Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG (€) nettto / a  (€) brutto / a  (€) netto / a  (€) brutto / a 
> 100.000 kWh 67,23 80,00

50.001    bis    100.000 kWh 67,23 80,00 117,65 140,00

20.001    bis      50.000 kWh 67,23 80,00 92,44 110,00

10.001    bis      20.000 kWh 67,23 80,00 42,02 50,00

  6.001    bis      10.000 kWh 67,23 80,00 33,61 40,00

Verbrauchseinrichtung § 14a EnWG 67,23 80,00 42,02 50,00

Optionale Einbaufälle < 6.000 kWh 25,21 30,00 25,21 30,00

Einbau und Betrieb einer Steuereinrichtung 

am Netzanschlusspunkt
42,02 50,00 42,02 50,00

b) Anlagenbetreiber

Intelligentes Messsystem / Anschlussnetzbetreiber Anschlussnetzbetreiber Anlagenbetreiber Anlagenbetreiber

Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG (€) nettto / a  (€) brutto / a  (€) netto / a  (€) brutto / a 
 >    100 kW 67,23 80,00

über  25 kW      bis    100 kW 67,23 80,00 117,65 140,00

über  15 kW      bis      25 kW 67,23 80,00 92,44 110,00

über   7 kW       bis      15 kW 67,23 80,00 42,02 50,00

Optionale Einbaufälle < 7 kW 25,21 30,00 25,21 30,00

Einbau und Betrieb einer Steuereinrichtung 

am Netzanschlusspunkt
42,02 50,00 42,02 50,00

3. Weitere Leistungen 

Preis pro Zusatzleistung Preis pro Zusatzleistung

(€) netto / a (€) brutto / a
329,80 392,46

32,05 38,14

22,05 26,24

25,21 30,00

Preis pro Zusatzleistung Preis pro Zusatzleistung

(€) netto / einmalig (€) brutto / einmalig
80,00 95,20

Leistungen

§§ 34, 35 MsbG

Kundenindividuell

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und                     

intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz                              

gültig ab 01.01.2026

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbraucher) bzw. der installierten Leistung (bei Anlagenbetreiber) ergeben 

sich nach § 29 i.V.m. §§ 30, 32, 34 u. 35 MsbG die in den nachfolgenden Tabellen dargestellten Preise.                                               

Die Preisangaben mit Umsatzsteuer sind mit einem Satz von z.Zt. 19 % ermittelt. Die Preise ohne Umsatzsteuer sind gerundet.

Kundenindividuell

auf Anfrage

Wandlersatz bei mME/iMS in Mittelspannung

Wandlersatz bei mME/iMS in Niederspannung

§§ 34, 35 MsbG

Leistungen

Schaltgeräte oder Tarifschaltung 

Entgelt für Messstellenbetrieb bei individuellem Angebot

Vorzeitige Ausstattung mit einem intelligenten Messsystem 

Jährliches Zusatzentgelt bei vorzeitiger Ausstattung von optionalen Einbaufällen


